

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS
PROGRAMA DE TRANSFORMACIÓN DIGITAL DE LA GESTIÓN FISCAL
Préstamo BID Nº 5783/OC-UR

LICITACION ABREVIADA Nº 5783-2/2025

“Adquisición de 4 (cuatro) servidores para la Dirección Nacional de Loterías y Quinielas”

Montevideo, 01 de octubre de 2025.

COMUNICADO Nº1 - ACLARACIONES

CONSULTA Nº 1: En el ANEXO III dentro de la tabla “Requerimientos Técnicos” del pliego de condiciones:

Donde dice: *“Adaptador ethernet con transceivers ópticos instalados de 25G (25GBASE-SR), para conector LC – Cantidad de puertos”*

Se consulta: ¿Es correcto interpretar que hay que proveer placas con esas características, especificando la cantidad de puertos ofertada?

RESPUESTA Nº 1: No es un requerimiento obligatorio. Es a modo de ejemplo.

CONSULTA Nº 2: Donde dice: *“HBA Fibre Channel 16/32GFC o superior, compatible con 16/32GFC, con transceivers ópticos instalados, para conector LC – Cantidad de puertos”*

Se consulta: ¿Es correcto interpretar que hay que proveer placas con esas características, especificando la cantidad de puertos ofertada?

RESPUESTA Nº 2: No es un requerimiento obligatorio. Es a modo de ejemplo.

CONSULTA Nº 3: Cuando pide Tipo de memoria instalada \geq DDR5 5600 MT/s

Se consulta: ¿Se refiere a la velocidad que soportan los DIMMs de memoria o a la velocidad de funcionamiento de la memoria en el equipo? A modo de ejemplo, hay procesadores que admiten memorias DDR5 a 5600 MT/s pero por características del procesador la memoria no llegaría a esta velocidad.

RESPUESTA Nº 3: Se refiere a la característica de la memoria en sí.